
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 сентября 2023 года № 804-пп

Иркутск

О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на строительство 
общеобразовательных организаций

В соответствии со статьей 139' Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов 
на строительство общеобразовательных организаций (прилагаются).

2. Установить Методику распределения иных межбюджетных трансфертов 
на строительство общеобразовательных организаций (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правител ьства 
Иркутской области 
от 11_сентября 2023 года 

№ 804-пп 
ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 
СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из 
областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на строительство общеобразовательных организаций (далее иные 
межбюджетные трансферты).

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов, является министерство строительства Иркутской области 
(далее -  министерство).

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на финансовое 
обеспечение расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области, возникающих в связи с реализацией мероприятий Плана 
мероприятий («дорожной карты») по строительству, реконструкции и 
капитальному ремонту объектов социальной, инженерной и дорожной 
инфраструктуры на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» в связи с реализацией инвестиционного проекта публичного акционерного 
общества «Газпром» по освоению Ковыктинского газоконденсатного 
месторождения, утвержденного распоряжением Губернатора Иркутской 
области от 17 мая 2021 года № 154-р, связанных со строительством 
общеобразовательных организаций (далее мероприятия).

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
реализации подпрограммы «Дошкольное, общее и дополнительное 
образование» на 2019 -  2025 годы государственной программы Иркутской 
области «Развитие образования» на 2019 2025 годы,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 9 ноября 2018 года № 820-пп.

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства 
на соответствующий финансовый год и плановый период.

6. Критерием отбора муниципальных образований Иркутской области 
для предоставления иных межбюджетных трансфертов является реализация 
на территории муниципального образования Иркутской области
мероприятий.

7. Для получения иных межбюджетных трансфертов органы местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области
представляют в министерство следующие документы (далее -  документы):



2

1) заявку, составленную в произвольной форме, подписанную главой 
муниципального образования Иркутской области;

2) копию положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации, содержащего оценку достоверности определения 
сметной стоимости реализации мероприятий, в случаях, установленных 
частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и 
положительного заключения государственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной 
документации (в случае если проведение таких экспертиз в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является обязательным);

3) копию заключенного муниципального контракта на строительство 
общеобразовательной организации;

4) копию договора пожертвования, заключенного между Фондом 
поддержки социальных инициатив Газпрома и администрацией 
муниципального образования Иркутской области на строительство 
общеобразовательной организации.

8. Министерство по результатам рассмотрения документов в течение 
10 рабочих дней со дня их представления принимает решение о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов либо об отказе в 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов в форме правового акта 
министерства.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов министерство письменно уведомляет 
муниципальные образования Иркутской области о принятом решении 
(с указанием причин отказа).

9. Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов являются:

1) несоответствие муниципального образования Иркутской области 
критерию отбора, установленному пунктом 6 настоящих Правил;

2) непредставление (неполное представление) документов.
10. Распределение иных межбюджетных трансфертов между 

муниципальными образованиями Иркутской области утверждается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, принятым 
в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.

11. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании 
соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
заключенного между министерством и органом местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области в соответствии с типовой 
формой, утвержденной министерством финансов Иркутской области.

Дополнительные соглашения к соглашению о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов, предусматривающие внесение в него 
изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с типовой 
формой, утвержденной министерством финансов Иркутской области.



3

12. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные 
соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
представляют в министерство отчеты о расходах, в целях софинансирования 
которых предоставляются иные межбюджетные трансферты.

13. Ответственность за достоверность представляемых в министерство 
в соответствии с настоящими Правилами сведений возлагается на органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.



УСТАНОВЛЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
ох 11 _ сентября 2023 года
№ 804-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Размер иных межбюджетных трансфертов на строительство
общеобразовательных организаций для i-ro муниципального образования 
Иркутской области (Si) определяется по следующей формуле:

Si = Qi -  Ki,

где:
Qi -  стоимость строительства общеобразовательной организации

в i-м муниципальном образовании Иркутской области в соответствии с 
заключенным муниципальным контрактом, руб.;

Ki -  размер финансирования, предусмотренный договором 
пожертвования, заключенным между Фондом поддержки социальных
инициатив Газпрома и администрацией муниципального образования 
Иркутской области на строительство образовательной организации, руб.

Размер иных межбюджетных трансфертов на строительство
общеобразовательных организаций для i-ro муниципального образования 
Иркутской области в финансовом году не может превышать объем средств, 
предусмотренных в областном бюджете на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов на строительство общеобразовательных 
организаций на соответствующий финансовый год.


